
 

 

CITTÀ  DI  MOLFETTA 
PROVINCIA DI BARI 

  DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Sessione  Straordinaria  

N. 72                                                         del     14.11.2008  

  

Approvazione Piano Comunale di intervento per il Diritto allo Studio – A.S. 2008/2009 – 

Esercizio 2009. 

L’anno duemilaotto il giorno  quattordici del mese di novembre con inizio alle ore 18,10  e 

prosieguo, nella Casa Comunale e nella solita Sala delle adunanze del Consiglio, in seguito a 

convocazione del 07.11.2008, si é riunito il Consiglio Comunale di Molfetta, sotto la presidenza del  

Consigliere Comunale, Avv. Camporeale Nicola –  Presidente e con l’assistenza del Sig. Dott. 

Michele Camero –  Segretario Generale. 
 Risultano presenti al momento dell’esame del provvedimento in oggetto i seguenti 

Componenti il Consiglio Comunale: 

 

AZZOLLINI Antonio                         - SINDACO -               Presente 
 

         Consiglieri       Consiglieri 
                                
CAMPOREALE Nicola     Presente SQUEO Mauro     Presente 

MASTROPASQUA Pietro     Presente SGHERZA Raffaele     Presente 

PALMIOTTI Michele     Assente GIANCASPRO Mauro     Presente 

ANNESE Giovanni     Presente SALVEMINI Giacomo     Presente 

LATINO Angela Paola     Presente ABBATTISTA Giovanni     Assente 

DE CEGLIA Vito     Presente DE CANDIA Giuseppe     Assente 

MEZZINA Giovanni     Presente PATIMO Saverio     Presente 

MARZANO Angelo     Presente MANGIARANO Francesco     Assente 

LA GHEZZA Raffaele     Assente AMATO Giuseppe     Presente 

SCARDIGNO Leonardo     Presente MINUTO Anna Carmela     Assente 

BRATTOLI Anna Maria     Presente PIERGIOVANNI Nicola     Presente 

CIMILLO Benito     Presente SIRAGUSA Leonardo     Assente 

GIANCOLA Pasquale     Presente CLAUDIO Adele Maria S.     Presente 

SPACCAVENTO Mauro     Presente DE ROBERTIS Mauro     Assente 

DE GENNARO Giovannangelo     Presente ZAZA Antonello     Assente 

 

Presenti n . 22 Assenti n. 09 

 

Il  Presidente, visto che il numero degli intervenuti   é legale per poter validamente deliberare in 

prima convocazione, dichiara  aperta la seduta 



 E’, altresì, presente in aula l’Assessore alla Socialità, dott. L. Roselli. 

********** 

 Dell’intero dibattito, registrato su nastro magnetico, viene reso verbale a parte. 

********** 

 Introdotto dal Presidente del C.C., svolge la relazione sull’argomento l’Assessore alla 

Socialità dott. L.Roselli. 

 Aperta la discussione intervengono i Consiglieri Amato, Claudio, Sgherza, Latino ed in 

replica lo stesso Assessore relatore e il Sindaco. 

 Intervengono, altresì, per dichiarazioni di voto i Consiglieri Piergiovanni e Salvemini. 

 Esauriti gli interventi il Presidente pone in votazione il provvedimento finale nel suo 

complesso e stante l’esito favorevole della votazione stessa, dà atto che: 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 

 

la competenza in materia di assistenza scolastica è stata attribuita ai Comuni ai sensi del combinato 

disposto di cui agli artt. 42 e 45 del D.P.R. 616/77; 

 

ogni Comune dovrebbe provvedere a garantire il diritto allo studio degli alunni frequentanti le 

scuole ubicate nel territorio comunale con fondi del proprio bilancio; 

 

la Regione concorre alla spesa in base agli stanziamenti previsti nel Bilancio Regionale; 

 

ai sensi dell’art. 5 della L. R. 12/5/80 n. 42 “Norme organiche per l’attuazione del Diritto allo 

Studio”, la Regione Puglia ha inviato i modelli per la formulazione del Piano per il Diritto allo 

Studio per l’anno 2009. 

 

preso atto che l’Ufficio Pubblica Istruzione, a seguito di indicazioni ricevute dalle Scuole ubicate 

nel territorio comunale, nonché dal Settore Economico Finanziario e dai dati in suo possesso, 

(refezione scolastica e servizio trasporto) ha provveduto a formulare il piano allegato alla presente a 

farne parte integrante e sostanziale, che viene come di seguito specificato: 

 

Prospetto riepilogativo della spesa 
 

1) Servizio mensa (pag. 3 del piano) spesa prevista: € 523.261,00 comprese le spese del personale, 

spese di gestione e contributi alle scuole materne non statali convenzionate. 

 Contributo richiesto alla Regione: € 120.456,00 
Il Comune erogherà il contributo che riceverà dalla Regione ripartendolo fra le Scuole statali e le 

Scuole private convenzionate con l’Ente, come previsto dall’art. 5) del disciplinare d’obbligo 

stipulato tra il Comune e le Scuole non statali, sulla base del numero dei minori (€ 0,40 X il numero 

dei minori X 180 giorni di servizio);  

 

2) Servizio trasporto (pag. 5 del piano) spesa prevista  € 289.394,40 di cui: € 48.074,40 per il 

funzionamento di n. 1 mezzo gestito direttamente dal Comune, comprensivo di spese per il 

personale (n. 1 dipendente a tempo indeterminato e n. 1 L.S.U.) ed € 241.320,00   per la gestione 

del servizio a terzi, compreso il trasporto per disabili  

 Contributo richiesto: € 27.414,40  

 

3) Scuole dell’infanzia non statali (pag. 6 del piano):  

 Nel Comune funzionano n. 6  scuole: n. 5 religiose e n. 1 laica, convenzionate con il Comune.  

 Contributo richiesto per la gestione  € 13.200,00 



A dette scuole private il Comune erogherà un contributo pari a quello che riceverà dalla Regione (€ 

1.200 a Sezione X n. 11 Sezioni). 

 

4) Altri interventi (pagg. 7 ed 8 del piano) spesa prevista € 440.657,48 di cui:  

€ 27.100,00 per posti presso Istituzioni convittuali presenti sul territorio: Seminario Regionale e 

Seminario Vescovile; 

€ 74.500,00 per acquisto di materiale collettivo e ad uso individuale nonché dotazione alle 

biblioteche di classe e di istituto, di libri, giornali e riviste; 

€ 339.057,48 per altre iniziative (lettera D del piano) rientranti fra quelle previste dall’art. 8 

della L. R. 42/80, come specificato: 

€ 62.221,54 per l’eliminazione della evasione scolastica e per l’inadempienza; 

€ 99.815,94 per attività parascolastiche; 

€ 79.990,00 per interventi in favore di alunni svantaggiati; 

€ 72.680,00 per interventi in favore di alunni diversamente abili; 

€ 16.850,00 per corsi di formazione per adulti; 

€   7.500,00 per rimborso parziale di spese di viaggio per studenti pendolari. 

Per la voce “altri interventi” si richiede alla Regione un contributo pari agli importi indicati dai 

Dirigenti Scolastici che il Comune ripartirà alle scuole , secondo i criteri stabiliti dalla Regione 

Puglia. 

 

Contributo richiesto € 440.657,48   

 

Dato atto quindi, che la spesa presunta per l’attuazione del piano per il diritto allo studio ammonta 

ad € 1.299.793,60 a fronte di un contributo da chiedere alla Regione di € 601.727,88;  

 

Acquisiti i pareri delle  Commissioni Consiliari Permanenti n.6 (Cultura, Pubblica Istruzione, Sport, 

Spettacolo e Turismo) espresso in data  12.11.2008, Verbale n. 23 e n. 5 (Politiche Sociali) espresso 

in data 14.11.2008, verbale n.24; 

 

Visti i pareri favorevoli espressi, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, rispettivamente dal 

Dirigente del Settore Socio Educativo e dal Dirigente del Settore Economico Finanziario, ai sensi 

dell’art. 49 del D.L.vo 267/00; 

 

Vista la L. R. 12/05/80 n. 42; 

 

Con voti  unanimi e favorevoli espressi in forma palese da n.22 Consiglieri presenti e votanti;  

 

D E L I B E R A 

 

Per tutto quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente richiamato: 

 

1) Approvare il Piano Comunale d’intervento per l’attuazione del Diritto allo Studio relativo 

all’anno scolastico 2008/2009 – Esercizio 2009 - in conformità a quanto disposto dagli artt. 42 e 

45 del D.P.R. n. 616/77 e dalle LL. RR. nn. 42 e 43/80 che si allega al presente atto per 

formarne parte integrante e sostanziale. 

 

2) Dare atto che la spesa complessiva presunta relativa all’anno 2009 è di € 1.299.793,60 a fronte 

di una richiesta di contributo di € 601.727,88 per interventi in favore delle scuole cittadine di 

ogni ordine e grado. 

 



3) Trasmettere copia del presente atto ad approvazione, all’Assessorato Regionale Diritto allo 

Studio – Ufficio Diritto allo Studio Ordinario - Via Gobetti, 26 – 70125 Bari, a cura del 

Responsabile del procedimento, Dott. Angelo Antonelli, dell’U.O. Servizi Educativi.  

 

 

Su proposta del Cons.re Annese G., posta in votazione dal Presidente ed approvata con voti unanimi 

e favorevoli espressi in forma palese da n.22 Consiglieri presenti e votanti il presente atto è 

dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4°, del D.L.vo n.267/2000. 

 

 

 

 

In pubblicazione dal 19.11.2008 


